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Oficio GP N2 061/2025

Pocdo, 24 de julho de 2025.

Ao Exmo. Sr.
José Gleison Rodrigues de Santana.
DD. Presidente, da Cdmara Municipal de Vereadores de Pog¢ao/PE,

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

Assunto: Encaminhando Projeto de Lei para aprovacgao.

Cumprimentando-o cordialmente, na condigdo de Prefeito do Municipio de Pogdo-
PE, venho por meio desta, encaminhar a Vossa Exceléncia a Mensagem de N2 005/2025, em
anexo para apreciacdo desta Casa Legislativa, o Projeto de Lei que Atualiza as normas da
Lei Municipal n°® 875/2024 que autoriza o Pagamento da Gratificacao por Desempenho na
Atencdo Primdria a Satde.

O Ministério da Saide langou os novos indicadores do componente de qualidade do
cofinanciamento federal da Atengdo Primaria a Saude (APS) do SUS, que servirdo como
referéncia para o monitoramento das a¢des ofertadas pelas equipes nos territérios e fazem
parte do incentivo financeiro de melhoria continua do cuidado.

Foi necessaria a atualizacdo da Lei Municipal pois com a atualizacdo do novo
cofinanciamento aumentou-se a quantidade de indicadores de desempenho de 7 para 15 e
houve a separagdo dos recursos modalidade de financiamento... Separando as equipes satde
da familia das equipes satide bucal e emulti pois cada um tem seis proprios indicadores e
suas proprias fontes de recursos. O que ndo existia na lei anterior

Sabedores da sensibilidade dos que fazem essa Casa Legislativa, para com questdo
de tal relevincia, aguardaram a aprovagao com urgeéncia, urgentissima o presente Projeto
de Lei pela unanimidade dos seus membros.

Atenciosamente, 5
/ CHtFEITURA MUNICIPAL DE POGAO-PE
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Mensagem N2 005/2025

Poc¢ao/PE, 24 de julho de 2025

Ao Exmo. Sr.

José Gleison Rodrigues de Santana.
DD. Presidente, da Casa Malaquias Vieira de Melo
“Camara de Municipal de Vereadores de Pogdo/PE”

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e,
Senhoras Vereadoras

Cumprimentando-o cordialmente, na condi¢do de Prefeito do Municipio de Pogdo-
PE, venho por meio desta, encaminhar a Vossa Exceléncia a Mensagem de N2 005/2025, em
anexo para apreciagdo desta Casa Legislativa, o Projeto de Lei que Atualiza as normas da
Lei Municipal n° 875/2024 que autoriza o Pagamento da Gratificagdo por Desempenho na
Atencdo Primaria a Satde.

Ficam alteradas as normas da Lei Municipal n® 875/2024, de 27 de junho de 2024,
em conformidade com os principios expressos na Constitui¢cdo Federal, na Constituigio do
Estado de Pernambuco, na Lei Orgdnica Municipal, nas Leis Orgénicas da Satde (Leis
Federais n? 8.080, de 19 de setembro de 1990, e n? 8.142, de 28 de dezembro de 1990), na
Portaria GM/MS n? 3.493, de 10 de abril de 2024, na Portaria GM/MS n® 6.796, de 26 de
marc¢o de 2025, na Portaria GM/MS n? 6.907, de 29 de abril de 2025. Todos os assuntos
relacionados com as agdes da nova metodologia de cofinanciamento federal do Piso de
Atenc¢do Primdria a Satde - APS no ambito municipal serdo regidos pelas disposi¢oes
contidas nesta Lei.

O Ministério da Saude langou os novos indicadores do componente de qualidade do
cofinanciamento federal da Atengdo Primaria a Saide (APS) do SUS, que servirdo como
referéncia para o monitoramento das agdes ofertadas pelas equipes nos territérios e fazem
parte do incentivo financeiro de melhoria continua do cuidado.

Os indicadores integram o componente de qualidade, um dos pilares da nova
metodologia de cofinanciamento federal da APS, instituida em 2024. O modelo considera o
desempenho das equipes e a oferta efetiva de agdes e servigos como critérios para a
definicdo do valor mensal repassado aos municipios. A mensuragdo levarad em conta os
resultados alcangados em cada indicador, envolvendo todos os membros da equipe na
oferta do cuidado integral a populagao.
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Diante da relevancia da matéria, solicitamos o apoio de Vossas Exceléncias para a
célere tramitacdo e aprovagdo da proposta.

Renovando protestos de elevada consideragdo, coloco-me a disposi¢do para
quaisquer esclarecimentos.

Gabinete do Prefeito em, 24 de julho de 2025.

Atenciosamente,
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PROJETO DE LEI N° z 8 / 2025.

“Atualiza as normas da Lei Municipal n°
875/2024 que autoriza o Pagamento da
Gratificagdo por Desempenho na Atencdo
Primaria a Saude, e da outras providéncias”.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE POGAO, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuicoes legais,
submete a apreciagdo da Cadmara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

CAPITULO |
DISPOSICOES GERAIS

Art. 1° Ficam alteradas as normas da Lei Municipal n® 875/2024, de 27 de junho de 2024, em
conformidade com os principios expressos na Constituicdo Federal, na Constituicio do Estado de
Pernambuco, na Lei Organica Municipal, nas Leis Organicas da Satde (Leis Federais n°® 8.080, de 19 de
setembro de 1990, e n° 8.142, de 28 de dezembro de 1990), na Portaria GM/MS n° 3.493, de 10 de abril de
2024, na Portaria GM/MS n° 6.796, de 26 de margo de 2025, na Portaria GM/MS n° 6.907, de 29 de abril de
2025.

Art. 2° Todos os assuntos relacionados com as agdes da nova metodologia de cofinanciamento
federal do Piso de Atencdo Primaria a Saide - APS no ambito municipal serdo regidos pelas disposicdes
contidas nesta Lei.

CAPITULO Il
DOS NOVOS INDICADORES PARA A ATENCAO PRIMARIA

Art. 3° O Ministério da Salde langou os novos indicadores do componente de qualidade do
cofinanciamento federal da Atencdo Primaria a Satide (APS) do SUS, que servirao como referéncia para o
monitoramento das a¢des ofertadas pelas equipes nos territérios e fazem parte do incentivo financeiro de
melhoria continua do cuidado.

Art. 4° Os indicadores integram o componente de qualidade, um dos pilares da nova metodologia
de cofinanciamento federal da APS, instituida em 2024. O modelo considera o desempenho das equipes e a
oferta efetiva de agGes e servicos como critérios para a definicdo do valor mensal repassado aos municipios.
A mensuragao levara em conta os resultados alcancados em cada indicador, envolvendo todos os membros
da equipe na oferta do cuidado integral a populagéo.

Art. 5° Sdo os seguintes os novos indicadores:
I.  Agodes interprofissionais realizadas pela eMulti.
Il.  Média de atendimentos por pessoa assistida pela eMulti.
Il Mais acesso a APS.
IV. Cuidado da pessoa com diabetes.
V. Cuidado da pessoa com hipertenséo.
VI. Cuidado da gestante e do puerpério.
VII. Cuidado da mulher na prevengdo do cancer.
VIIl. Cuidado da pessoa idosa.
IX. Cuidado no desenvolvimento infantil.
X.  Escovacdo dentaria supervisionada em faixa etaria escolar.
Xl.  Primeira consulta odontolégica programada.
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Tratamento odontolégico concluido.

Xlll. Tratamento restaurador atraumatico.
XIV. Procedimentos odontolégicos preventivos.
XV. Taxa de exodontias realizadas

0os

CAPITULO IlI
DO PAGAMENTO

Art. 6° O Pagamento da Gratificagdo de Desempenho sera feito mensalmente desde que cumpridos
indicadores previstos na legislagdgo federal, apds a confirmagdo do repasse dos recursos federais e

enquanto houver esse repasse pelo Ministério da Saude.

Paragrafo tnico. O percentual referente ao incentivo por desempenho sera distribuido entre os
profissionais de cada equipe, considerando as categorias profissionais, sendo validado por Comissdo com

representacdo das eSF, eSB e eMulti e por posteriormente pelo Conselho Municipal de Salde, através das
suas respectivas resolucdes.

a)

b)

)

d)

e)

a)

DAS EQUIPES SAUDE DA FAMILIA (ESF) E EQUIPES SAUDE BUCAL (ESB)
Art. 7° A distribuicao dos valores referentes as eSF, aplicar-se-a a seguinte metodologia:

40% (quarenta por cento) do valor obtido pelo alcance dos indicadores que se refere ao Art. 5° desta Lei,
sera destinado a Secretaria Municipal de Saude.

60% (sessenta por cento) do valor remanescente oriundo do alcance dos indicadores que se refere o Art.
5° desta Lei, sera destinado aos profissionais das eSF, da seguinte forma:

Agentes Comunitarios de Satde (ACS) receberao 65,5935% (sessenta e cinco virgula cinco mil novecentos
e trinta e cinco décimos de milésimo por cento) do total dos recursos da qualidade eSF, sendo a quantia
referente a essa porcentagem rateada entre os profissionais em valores iguais;

Técnicos de Enfermagem da ESF receberao 13,2647% (treze virgula dois mil seiscentos e quarenta e sete
décimos de milésimo por cento) do total dos recursos da qualidade eSF, sendo a quantia referente a essa
porcentagem rateada entre os profissionais em valores iguais;

Enfermeiros da ESF receberdo 13,9958% (treze virgula nove mil novecentos e cinquenta e oito décimos
de milésimo por cento) do total dos recursos da qualidade eSF, sendo a quantia referente a essa
porcentagem rateada entre os profissionais em valores iguais;

Coordenadores de Atengao Primaria a Saude receberdo 3,1818% (trés virgula um mil oitocentos e dezoito
décimos de milésimo por cento) total dos recursos da qualidade eSF, sendo a quantia referente a essa
porcentagem rateada entre os profissionais em valores iguais;

Apoio Administrativo a Coordenacdo de Atencao Primaria a Salde receberdo 3,9642% (trés virgula nove
mil seiscentos e quarenta e dois décimos de milésimo por cento) do total dos recursos da qualidade eSF,
sendo a quantia referente a essa porcentagem rateada entre os profissionais em valores iguais.

Art. 8° A distribuicdo dos valores referentes as eSB, aplicar-se-a a seguinte metodologia:
40% (quarenta por cento) do valor obtido pelo alcance dos indicadores que se refere ao Art. 5° desta Lei,
sera destinado a Secretaria Municipal de Satde.
60% (sessenta por cento) do valor remanescente oriundo do alcance dos indicadores que se refere o Art.
5° desta Lei, seré destinado aos profissionais das eSB, da seguinte forma:
Auxiliares de Saide Bucal (ASB) da eSB receberdo 29,5486% (vinte e nove virgula cinco mil quatrocentos
e oitenta e seis décimos de milésimo por cento) do total dos recursos da qualidade eSB, sendo a quantia
referente a essa porcentagem rateada entre os profissionais em valores iguais;
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b) Cirurgido Dentista da eSB receberdo 59,2339% (cinquenta e nove virgula dois mil trezentos e trinta e
nove décimos de milésimo por cento) do total dos recursos da qualidade eSB, sendo a quantia referente
a essa porcentagem rateada entre os profissionais em valores iguais;

¢) Coordenadores de Satde Bucal receberao 8,4815% (oito virgula quatro mil oitocentos e quinze décimos
de milésimo por cento) do total dos recursos da qualidade eSB, sendo a quantia referente a essa
porcentagem rateada entre os profissionais em valores iguais;

d) Apoio Administrativo a Coordenacao de Satde Bucal receberdo 2,7360% (dois virgula sete mil trezentos
e sessenta décimos de milésimo por cento) do total dos recursos da qualidade eSB, sendo a quantia
referente a essa porcentagem rateada entre os profissionais em valores iguais.

DAS EQUIPES MULTIPROFISSIONAIS (EMULTI)

Art. 9° Com relacdo a distribuicdo dos valores referentes as eMulti, aplicar-se-a a seguinte
metodologia:
I. O valor obtido pelo alcance dos indicadores a que se refere o Art. 5° desta Lei, sera dividido igualmente
entre todos os profissionais que compdem as respectivas eMulti.

CAPITULO IV
DAS DISPOSICOES FINAIS

Art. 10 A apuragao dos indicadores mencionadas no artigo 5° desta Lei sera realizada de forma
quadrimestral, seguindo o cronograma disponibilizado pelo Ministério da Saude, com os resultados sendo
divulgados no quadrimestre subsequente.

Art. 11 As equipes de profissionais fardo jus ao recebimento proporcional ao seu respectivo
desempenho.

Art. 12 Os profissionais mencionados no caput dos artigos 6° e 7° podem ser servidores
concursados, contratados e comissionados, além de profissionais terceirizados (desde que a instituigao seja
conveniada com a Secretaria Municipal de Saude), que atuem na Atencédo Primaria a Satide, no municipio de
Pocao-PE.

Art. 13 O profissional perdera o direito a Gratificagdo por Desempenho na Atencdo Primaria a
Saude em caso de desisténcia, exoneragao, rescisao contratual ou afastamento do servico antes da data do
pagamento da Gratificagdo.
§1° Perderdo também o direito ao recebimento da Gratificagdo por Desempenho na Atengao Primaria a
Saude nos seguintes casos:
= Profissional com média mensal de faltas ndo justificadas superior a 03 (trés) no més de referéncia para
pagamento;
= Profissional com atestados médicos por mais de 15 dias no més de referéncia para pagamento;
= Profissional com licencas por periodo superior a 15 dias no més de referéncia para pagamento;
= Profissional que praticar falta grave no exercicio de suas atribuigdes, receber adverténcia por escrito da
chefia imediata ou estiver respondendo a processo administrativo disciplinar;
= Profissional que integre o Programa Mais Médicos.
§2° Em todos esses casos nos quais o profissional perdera o direito ao incentivo, o valor do incentivo sera
revertido para o Fundo Municipal de Satde para que seja aplicado nas demais despesas da Atengao Primaria
a Salde.

Art. 14 No fim de cada ciclo anual, sera devido no més subsequente ao Ultimo quadrimestre,
pagamento de incentivo adicional anual do componente de qualidade em parcela Gnica observando a média
dos resultados do respectivo ano, o qual sera destinado aos integrantes das equipes.
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Art. 15 Na hipdtese de o Governo Federal extinguir o cofinanciamento federal do Piso de Atencdo
Primaria a SaGde — APS possui carater temporario e indenizatério e, em hipétese alguma sera incorporado
aos vencimentos dos servidores para fixagdo dos proventos de aposentadoria ou pensdo, ndo incidindo
sobre ele quaisquer encargos previdenciarios ou trabalhistas e ndo serdo computados para efeitos de calculo
de outros adicionais ou vantagens.

Art. 16 As despesas com a execugao desta Lei correrdo a conta de dotacdes proprias do orcamento
municipal, consignadas a Secretaria Municipal de Salde, especificamente com recursos financeiros do
governo federal, transferidos fundo a fundo pelo Ministério da Saude.

Art. 17. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo, atualizando-se automaticamente a Lei
Municipal n® 875/2024, de 27 de junho de 2024.

Gabinete do Prefeito,lem 24 de julho de 2025.
\
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
CASA MALAQUIAS VIEIRA

COMISSAO DE FINANCAS E ORCAMENTO
PARECER 2025

MATERIA:

Projeto de Lei n2 018/2025, de iniciativa do Prefeito do Municipio de Pogao,
que atualiza as normas da Lei Municipal n? 875/2024 que autoriza o Pagamento da
Gratificacdo por Desempenho na Atencgdo Primadria a Saude, e dd outras providéncias.

RELATORIO:

Na forma regimental desta Casa, o Senhor Presidente da Camara Municipal
de Vereadores de Pog¢do/PE, submeteu a apreciagdo desta Comissdao de Finangas e
Orcamento, o Projeto de Lei em tela, pelo que passamos a analisa-lo para oferta do azado
Parecer.

Avaliando o contetdo constante da proposicdo em aprego, verificou-se a
existéncia do devido lastro legal, ademais, a luz das legislagdes financeiras e orcamentarias
vigentes no Brasil, ndo conseguimos vislumbrar na letra da lei, qualquer afronta as normas
supracitadas, bem como respeita veementemente a Lei Orgénica deste Municipio.

Visto isso, nos restou comprovada a mais cristalina convicgdo da legalidade
da matéria constante no Projeto de Lei em tela, bem como, observa-se o devido lastro
financeiro e orcamentdrio, além do que, a matéria disposta é de elevada relevédncia a
sociedade, motivo pelo qual concluimos por sua plena aprovagao.

Para constar, eu, Vereador José Edson, Secretario, lavrei o presente parecer,
que assino juntamente com os demais membros.

Poc3o/PE, 12 de agosto de 2025.

O DE SOUZA ANDRADE

PRESIDENTE Fa
CLEDS DA SILVA OLIVEIRA JO ARTE BESE

SECRETARIO MEMBRO
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CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
CASA MALAQUIAS VIEIRA

COMISSAO DE REDACAO E JUSTICA

PARECER 2025
MATERIA:

Projeto de Lei n2 018/2025, de iniciativa do Prefeito do Municipio de Pogao,
que atualiza as normas da Lei Municipal n? 875/2024 que autoriza o Pagamento da
Gratificagdo por Desempenho na Atengdo Primaria a Saude, e da outras providéncias.

RELATORIO:

Na forma regimental desta Casa, o Senhor Presidente da Camara Municipal
de Vereadores de Poc3o/PE submeteu a apreciacdo desta Comissao de Justica e Redacdo, o
referido Projeto de Lei, pelo que passamos a analisa-lo para oferta do azado Parecer.

Através da analise minuciosa feita no presente Projeto de Lei, vislumbramos
sua total legalidade pelo fato do mesmo ndo afrontar nenhuma norma constitucional, ou
infraconstitucional, bem como, estd em plena consondncia com a Lei Organica deste
Municipio e se pautou a todos os mandamentos regimentais.

Considerando que a matéria constante no Projeto de Lei sob consulta esta
em perfeitas condi¢des para sua aprovagdo, por seguir todos os tramites necessarios e
preencher os requisitos admissiveis em sua totalidade, por este modo, concluimos pela
aprovacdo do Projeto de Lei em discussdo.

Para constar, eu, Vereadora lza Gabriela, Secretaria, lavrei o presente
parecer, que assino juntamente com os demais membros.

(o pei
SEEDSON DUARTE

PRESIDENTE

A .
e
IZA GABRlE‘L{%VAiEfNTl BEZERRA

SECRETARIA

Pocdo/PE, 12 de agosto de 2025.
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